
FACULDADE NOVA ESPERANÇA DE MOSSORÓ 

Recredenciada pelo MEC: Portaria n° 1282, de 05 de outubro de 2017, 

publicada no DOU de 06 de outubro de 2017, Seção 01, Página 11. 

EDITAL Nº 06/2024 

SELEÇÃO PARA MONITORIA ACADÊMICA 
 

A Vice-Diretora da Faculdade Nova Esperança de Mossoró – FACENE/RN, no uso de suas atribuições, 

considerando o dispositivo no artigo 85 do Regimento Interno desta IES e tendo em vista a Resolução CTA nº 05 de 19 de 

abril de 2011, 
 

RESOLVE: 

Abrir  inscrição  para novo processo seletivo de monitoria dos cursos de graduação desta Instituição de Ensino 

Superior – IES, para tanto, aos seguintes critérios: 

1. estar regularmente matriculado na FACENE/RN, não apresentar qualquer pendência em processos de monitoria 

acadêmica anteriores, ter integralizado a disciplina objeto da seleção e nela ter obtido média de aprovação igual ou 

superior a 7,0 (sete), comprovada no histórico escolar; 

2. deverá ter disponíveis 12 (doze) horas semanais para o exercício da monitoria, não podendo o horário destas 

atividades, em hipótese alguma, coincidir com o horário de aulas das disciplinas em que estiver matriculado; 

3. a avaliação será realizada em 2 (duas) etapas, sendo através de prova teórica, seguida de  prova prática e 

entrevista. Ressalta-se que todas essas etapas são de caráter eliminatório e classificatório. Será considerado 

eliminado o estudante que,  em  qualquer etapa (prova teórico/prática e entrevista), atingir média inferior a 7,0 (sete); 

4. as vagas para bolsistas e voluntários na monitoria, conforme descrito no anexo I, serão para os horários manhã, 

tarde ou noite, sendo necessário, portanto, que o candidato especifique o horário em que deseja exercer a monitoria; 

5. a classificação dos candidatos, até o limite do número de vagas, obedecerá à ordem decrescente de acordo com a  

nota obtida nas etapas. Em caso de empate, será classificado o candidato que apresentar, no histórico escolar, a 

maior nota na disciplina e persistindo o empate, o de mais idade; 

6. o exercício da monitoria é feito sob a orientação de um professor (cujo qual se reunirá periodicamente com o aluno-

monitor e emitirá relatórios semestrais sobre o mesmo, formalizando a certificação da orientação de monitoria) , não 

gerando qualquer vínculo empregatício do monitor com a FACENE/RN ou com a Mantenedora desta; 

7. serão classificados os candidatos que atingirem o mínimo de 7,0 pontos, e os que ficarem fora das vagas 

permanecerão na condição de classificado e suplente, para substituição em caráter definitivo,  em  caso de 

desistência ou exclusão do monitor no período de 10 meses; 

8. as inscrições para a seleção de monitoria deverão ser realizadas no site www.facenemossoro.com.br, no período 

compreendido entre 16 e 20 de fevereiro de 2024, devendo o candidato, preencher o formulário de inscrição e 

imrprimir o comprovante de inscrição para apresentar no dia da prova teórica junto a documento de 

identificação com foto;  o(a) candidato(a) pode ser descontinuado(a) do processo seletivo, a qualquer momento 

durante o mesmo, caso descumpra o critério 1 deste edital, inclusive, pode ter sua inscrição indeferida. 

9. a prova teórica será realizada no dia 26 de fevereiro de 2024 às 16:00h (com duração máxima de duas horas) em 

sala informada posteriormente na publicação “Inscrições”, sendo a prova prática e entrevista agendadas conforme 

disponibilidade do docente da vaga pretendida (anexo II). Recursos devem ser enviados para o e-mail 

coordenacaodemonitoria@facenemossoro.com.br até 24 horas após o evento contestado. 

10. o resultado final do processo seletivo para monitores será divulgado até dia 05 de março de 2024, ficando sob a 

responsabilidade do candidato acompanhar a divulgação de todas as etapas, resultados, erratas e informativos que 

antecedam o resultado final. O aluno aprovado deverá providenciar a assinatura do respectivo contrato que o vincula 

ao Programa de Monitoria na Secretaria Geral imediatamente após a divulgação do resultado, até o dia 07 de fevereiro 

de 2024. O não comparecimento acarretará perda da vaga proporcionada pelo programa em relação ao resultado 

obtido no concurso. 

11. O discente não poderá acumular vínculos como extencionista ou auxiliar de pesquisa em dois projetos de Iniciação 

Cientifica e/ou do programa de monitoria (PROMON). 

Mossoró, 07 de fevereiro de 2024. 
 

Maria da Conceição Santiago Silveira 

Vice-diretora da FACENE/RN 

http://www.facenemossoro.com.br/


ANEXO I - DAS VAGAS DA MONITORIA 
 

Neste semestre de 2024.1, estão sendo ofertadas vagas de monitoria acadêmica para as disciplinas listadas abaixo. A 

seguir, o quadro apresenta a disciplina, com o(s) respectivo(s) professor(es), curso  e  a quantidade de monitores bolsistas 

e voluntários: 

 

CURSO DISCIPLINA PROFESSOR(ES) BOLSISTAS VOLUNTÁRIOS 

BIOMEDICINA, 
ENFERMAGEM, 

FARMÁCIA, 
FISIOTERAPIA E 
ODONTOLOGIA. 

ANATOMIA E EMBRIOLOGIA HUMANA 
AIRTON ARISON 

RÊGO PINTO 
1 1 

IMUNOLOGIA E PATOLOGIA BÁSICA 

FRANCISCO 

ERNESTO DE 

SOUZA NETO 

1 1 

BIOMEDICINA BIOQUÍMICA CLÍNICA 
JOSÉ NYEDSON 

MOURA DE GOIS 
1 - 

ENFERMAGEM 

ANATOMIA APLICADA A 
ENFERMAGEM 

AIRTON ARISON 

RÊGO PINTO 
1 - 

BASES SEMIOLÓGICAS DE 
ENFERMAGEM I 

AIRTON ARISON 

RÊGO PINTO 
1 - 

BASES SEMIOLÓGICAS DE 
ENFERMAGEM II 

AIRTON ARISON 

RÊGO PINTO 
1 - 

FARMÁCIA BIOQUÍMICA CLÍNICA E UROANÁLISE 

JOSÉ NYEDSON 

MOURA DE GOIS / 

BRUNO AMORIM 

DO CARMO 

1 - 

FISIOTERAPIA 

ELETRO – TERMO – FOTOTERAPIA 
ÉRICA GALDINO 

FÉLIX 
1 - 

FISIOTERAPIA 
CARDIORRESPIRATÓRIA E 

VASCULAR 

NATANAEL 

GOMES SILVA DO 

VALE 

1 - 

FISIOTERAPIA EM UTI 

NATANAEL 

GOMES SILVA DO 

VALE 

1 - 

FISIOTERAPIA DERMATOFUNCIONAL 

MARIA STELLA 

ROCHA 

CORDEIRO DE 

OLIVEIRA 

1 - 

RECURSOS TERAPÊUTICOS 
MANUAIS 

ÉRICA GALDINO 

FÉLIX 
1 - 

MEDICINA 

PROCESSO MORFOFUNCIONAL I – 
ANATOMIA 

THIAGO 

FERNANDES, 

TATIANA DE 

OLIVEIRA, AIRTON 

ARISON 

1 1 

PROCESSOS MORFOFUNCIONAIS I – 
FISIOLOGIA 

VINICIUS DUTRA 

CAMPELO 
1 1 

PROCESSOS MORFOFUNCIONAIS I – 
HISTOLOGIA 

VINICIUS DUTRA 

CAMPELO 
1 1 

PROCESSO MORFOFUNCIONAL II – 
ANATOMIA 

THIAGO 

FERNANDES 

MARTINS 

1 1 

PROCESSOS MORFOFUNCIONAIS II – 
FISIOLOGIA 

VINICIUS DUTRA 

CAMPELO 
1 1 



MEDICINA 

PROCESSOS MORFOFUNCIONAIS II – 
HISTOLOGIA 

FRANCISCO 

ERNESTO DE 

SOUZA NETO 

1 1 

PROCESSOS MORFOFUNCIONAIS II – 
BIOQUÍMICA 

JOSÉ CARLOS DA 

SILVEIRA 

PEREIRA 

1 1 

CLÍNICA CIRÚRGICA 
BÁRBARA 

FREITAS 
1 1 

CORRELAÇÕES ANÁTOMO CLÍNICAS 
I 

NICHOLAS 

MORAIS BEZERRA 
1 1 

CORRELAÇÕES ANÁTOMO CLÍNICAS 
II 

THIAGO 

FERNANDES 

MARTINS 

1 1 

PROCESSOS TERAPÊUTICOS I 
BRUNO AMORIM 

DO CARMO 
1 - 

SAÚDE DO ADULTO I 
BÁRBARA 

FREITAS 
1 1 

TÉCNICA OPERATÓRIA 

JILIÉLISSON 

OLIVEIRA DE 

SOUSA 

1 1 

ODONTOLOGIA ANATOMIA DE CABEÇA E PESCOÇO 
TATIANA OLIVEIRA 

SOUZA 
1 - 

PSICOLOGIA 

PSICOLOGIA DA INCLUSÃO E DA 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

ALANA DE 

OLIVEIRA LIMA 
1 - 

PSICOPATOLOGIA I 
ALANA DE 

OLIVEIRA LIMA 
1 - 

 

 

 



ANEXO II – DO PROGRAMA DAS DISCIPLINAS 

 
 

CURSO: ENFERMAGEM/ BIOMEDICINA/ FISIOTERAPIA/ODONTOLOGIA/FARMÁCIA 

DISCIPLINA: ANATOMIA E EMBRIOLOGIA HUMANA 

PROFESSOR: AIRTON ARISON RÊGO PINTO 

DATA DA PROVA PRÁTICA + ENTREVISTA E HORÁRIO: 
 (DIA 01/02/2024 ÀS 16 HORAS) 

CONTEÚDO DA PROVA:  

TEÓRICA:  
TODO CONTEÚDO DA DISCIPLINA DE 
ACORDO COM AS INDICAÇÕES 
BIBLIOGRÁFICAS. 

PRÁTICA: 

 
*APARELHO LOCOMOTOR; 
*SISTEMA CARDIOVASCULAR; 
*SISTEMA RESPIRATÓRIO; 
*SISTEMA DIGESTIVO; 

*SISTEMA GÊNITO-URINÁRIO FEMININO E 
MASCULINO. 

INDICAÇÕES BIBLIOGRÁFICAS:  
 
BIBLIOGRAFIA BÁSICA: 
 
1. NETTER, F. H. ATLAS DE ANATOMIA HUMANA. 5ª ED. SÃO PAULO: ELSEVIER, 2011. 
 
2. RUIZ, C. R. ANATOMIA HUMANA BÁSICA PARA ESTUDANTES DA ÁREA DE SAÚDE. 3ª 
ED. SÃO PAULO: DIFUSÃO, 2014. 
3. TORTORA, G. J.; NIELSEN, M. T. PRINCÍPIOS DE ANATOMIA HUMANA.12ª ED. PORTO 
ALEGRE: ARTMED , 2013. 
 
BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR: 
 
1. DRAKE, R.L; VOGL, A.W.; MITCHELL, A.W.M. ANATOMIA PARA ESTUDANTES. 3ª ED. RIO 
DE JANEIRO: ELSEVIER, 2015. 1192P. 
2. FREITAS, V. ANATOMIA: CONCEITOS E FUNDAMENTOS. PORTO ALEGRE: ARTMED, 
2004. 272P. 
3. MOORE, L. M.; DALLEY, A. F. ANATOMIA ORIENTADA PARA A CLÍNICA. 8ª ED. RIO DE 
JANEIRO: GUANABARA KOOGAN, 2019. 1128P. 
4. SOCIEDADE BRASILEIRA DE ANATOMIA. TERMINOLOGIA ANATÔMICA: 
TERMINOLOGIA ANATÔMICA INTERNACIONAL. SÃO PAULO: MANOLE, 2001. 248P. 
5. PUTZ, R. PABST, R. SOBOTTA: ATLAS DE ANATOMIA HUMANA. 24ª ED. RIO DE 
JANEIRO: GUANABARA KOOGAN, 2018. 1168P 

 
 
 

CURSO: BIOMEDICINA/ ENFERMAGEM/ FARMÁCIA/ FISIOTERAPIA/ ODONTOLOGIA 

DISCIPLINA: IMUNOLOGIA E PATOLOGIA BÁSICA 

PROFESSOR: FRANCISCO ERNESTO DE SOUZA NETO 

DATA DA PROVA PRÁTICA + ENTREVISTA E HORÁRIO:        
(DIA 29/ 02/ 2024 ÀS 17:30 HORAS) 

CONTEÚDO DA PROVA:  

TEÓRICA: TODO CONTEÚDO DA DISCIPLINA 
DE ACORDO COM AS INDICAÇÕES 
BIBLIOGRÁFICAS. 
 

PRÁTICA:  
TODO CONTEÚDO DA DISCIPLINA DE 
ACORDO COM AS INDICAÇÕES 
BIBLIOGRÁFICAS. PRODUÇÃO E LEITURA DE 
ESFREGAÇO SANGUÍNEO. REALIZAÇÃO E 
LEITURA DE TIPAGEM SANGUÍNEA. 
CONHECIMENTO SOBRE GRUPOS 
SANGUÍNEOS. REALIZAÇÃO E LEITURA DO 
TESTE NÃO TREPONÊMICO – REAÇÃO DE 
MICROFOCULAÇÃO -  VDRL. 

INDICAÇÕES BIBLIOGRÁFICAS: 
• ABBAS, A. K.; LICHTMAN, A. H.; PILLAI, S. IMUNOLOGIA CELULAR E MOLECULAR. 9. ED. 
RIO DE JANEIRO: ELSEVIER, 2019. 
• BRASILEIRO FILHO, GERALDO. BOGLIOLO: PATOLOGIA 9.ED.. 9ª. RIO DE JANEIRO: 
GUANABARA KOOGAN, 2019.  
• KUMAR, V; ABBAS, A. K.; ASTER, A. ROBBINS E COTRAN: PATOLOGIA, BASES 
PATOLÓGICAS DAS DOENÇAS. 9. ED. RIO DE JANEIRO: ELSEVIER, 2016. 
• AARESTRUP, F. M. GUIA PRÁTICO DE ALERGIA E IMUNOLOGIA CLÍNICA: BASEADO EM 
EVIDÊNCIAS.SÃO PAULO: ATHENEU, 2014. 
• LEVINSON, W. MICROBIOLOGIA MÉDICA E IMUNOLOGIA. 13. ED. PORTO ALEGRE: 
AMGH, 2016. 
• MENDES, R. PATOLOGIA DO TRABALHO. 3. ED. SÃO PAULO: ATHENEU, 2013. 2V. 



• MITCHELL, R. N. ET AL. ROBBIN & COTRAN: FUNDAMENTOS DE PATOLOGIA. 9. ED. 
RIO DE JANEIRO:ELSEVIER, 2021. 
• PLAYFAIR, J. H. L. IMUNOLOGIA BÁSICA: GUIA ILUSTRADO DE CONCEITOS 
FUNDAMENTAIS. 9. ED.SÃO PAULO: MANOLE, 2013. 
• MINEO, J.F. ET AL. MANUAL ILUSTRADO DE PRÁTICAS LABORATORIAIS EM 
IMUNOLOGIA.1.1ED. UBERLÂNDIA: EDUFU, 2016. 

 
 
 

CURSO: BIOMEDICINA 

DISCIPLINA: BIOQUÍMICA CLÍNICA 
 

PROFESSOR: JOSÉ NYEDSON MOURA DE GOIS 

DATA DA PROVA PRÁTICA + ENTREVISTA E HORÁRIO:        
(DIA 29/02/2024 ÀS 15 HORAS) 

CONTEÚDO DA PROVA:  

TEÓRICA:  
TODO CONTEÚDO DA DISCIPLINA DE 
ACORDO COM AS INDICAÇÕES 
BIBLIOGRÁFICAS. 

PRÁTICA:  
DOSAGEM DE GLICOSE. 

INDICAÇÕES BIBLIOGRÁFICAS: 
1. MARSHALL, W.J., LAPSLEY, M. DAY, A.P., AYLING, R.M. BIOQUÍMICA CLÍNICA: ASPECTOS 
CLÍNICOS E METABÓLICOS. 3A ED. EDITORA ELSEVIER. 2016, 976P. 
2. DEVLIN, T.M., MANUAL DE BIOQUÍMICA COM CORRELAÇÕES CLÍNICAS. 6A ED., EDITORA 
BLUCHER, SÃO PAULO (SP), 2007, 1186P. 
3. NELSON, D. L.; COX, M. M. PRINCÍPIOS DE BIOQUÍMICA DE LEHNINGER. 6A ED. ED. ARTMED, 
2014, 1336P. 
4. GARCIA, MARIA ALICE TERRA; KANAAN, SALIM. BIOQUÍMICA CLÍNICA. SÃO PAULO: EDITORA 
ATHENEU, 2014. 

 
 
 

CURSO: ENFERMAGEM 

DISCIPLINA: ANATOMIA APLICADA A ENFERMAGEM 

PROFESSOR: AIRTON ARISON RÊGO PINTO 

DATA DA PROVA PRÁTICA + ENTREVISTA E HORÁRIO: (DIA 01/03/2024 ÀS 17 HORAS) 

CONTEÚDO DA PROVA:  

TEÓRICA:  
TODO CONTEÚDO DA DISCIPLINA DE 
ACORDO COM AS INDICAÇÕES 
BIBLIOGRÁFICAS. 

PRÁTICA: 
 
*APARELHO LOCOMOTOR; 
*SISTEMA CARDIOVASCULAR; 
*SISTEMA RESPIRATÓRIO; 
*SISTEMA DIGESTIVO; 
*SISTEMA GÊNITO-URINÁRIO FEMININO E 
MASCULINO. 

INDICAÇÕES BIBLIOGRÁFICAS:  
 
BIBLIOGRÁFIA BÁSICA 
 
1. NETTER, F. H. ATLAS DE ANATOMIA HUMANA. 5ª ED. SÃO PAULO: ELSEVIER, 2011. 
 
2. RUIZ, C. R. ANATOMIA HUMANA BÁSICA PARA ESTUDANTES DA ÁREA DE SAÚDE. 3ª 
ED. SÃO PAULO: DIFUSÃO, 2014. 
3. TORTORA, G. J.; NIELSEN, M. T. PRINCÍPIOS DE ANATOMIA HUMANA.12ª ED. PORTO 
ALEGRE: ARTMED , 2013. 
 
BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR: 
 
 
1. DRAKE, R.L; VOGL, A.W.; MITCHELL, A.W.M. ANATOMIA PARA ESTUDANTES. 3ª ED. RIO 
DE JANEIRO: ELSEVIER, 2015. 1192P. 
 
2. FREITAS, V. ANATOMIA: CONCEITOS E FUNDAMENTOS. PORTO ALEGRE: ARTMED, 
2004. 272P. 
 
3. MOORE, L. M.; DALLEY, A. F. ANATOMIA ORIENTADA PARA A CLÍNICA. 8ª ED. RIO DE 
JANEIRO: GUANABARA KOOGAN, 2019. 1128P. 
 
4. SOCIEDADE BRASILEIRA DE ANATOMIA. TERMINOLOGIA ANATÔMICA: 
TERMINOLOGIA ANATÔMICA INTERNACIONAL. SÃO PAULO: MANOLE, 2001. 248P. 
 
5. PUTZ, R. PABST, R. SOBOTTA: ATLAS DE ANATOMIA HUMANA. 24ª ED. RIO DE 
JANEIRO: GUANABARA KOOGAN, 2018. 1168P 

 
 
 



 

CURSO: ENFERMAGEM 

DISCIPLINA: BASES SEMIOLÓGICAS DE ENFERMAGEM I 

PROFESSOR: AIRTON ARISON RÊGO PINTO 

DATA DA PROVA PRÁTICA + ENTREVISTA E HORÁRIO: (DIA 29/02/2024 ÀS 17 HORAS) 

CONTEÚDO DA PROVA:  

TEÓRICA:  
TODO CONTEÚDO DA DISCIPLINA DE 
ACORDO COM AS INDICAÇÕES 
BIBLIOGRÁFICAS. 

PRÁTICA: 

SINAIS VITAIS 

ANTROPOMETRIA 

 
EXAME NEUROLÓGICO EXAME FÍSICO – 

CABEÇA E PESCOÇO 

SEMIOLOGIA E 

SEMIOTÉCNICA DO SIST. 

CARDIOVASCULAR 

 

 
SEMIOLOGIA E SEMIOTÉCNICA DO 

SISTEMA RESPIRATÓRIO 

SEMIOLOGIA E SEMIOTÉCNICA DO SISTEMA 
GASTRINTESTINAL – ABDOME 

INDICAÇÕES BIBLIOGRÁFICAS: 
 
BIBLIOGRÁFIA BÁSICA 
 
BARROS, A. ET AL. ANAMNESE E EXAME FÍSICO: AVALIAÇÃO DIAGNÓSTICA DE ENFERMAGEM 
NO ADULTO. 3ED. PORTO ALEGRE: ARTMED, 
POTTER, P. A. FUNDAMENTOS DE ENFERMAGEM. 7ED. RIO DE JANEIRO: ELSEVIER, 2009. 
1480P. SOBOTTA. J.; BECHER, H. ATLAS DE ANATOMIA HUMANA. 23ED. RIO DE JANEIRO: 
GUANABARA KOOGAN, 2015. 3V 
 
BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR: 
 
TORTORA, G. J. PRINCÍPIOS DE ANATOMIA HUMANA. 12ED. RIO DE JANEIRO: GUANABARA 
KOOGAN, 2013. 
ROHEN, J. W. ANATOMIA HUMANA: ATLAS FOTOGRÁFICO DE ANATOMIA SISTÊMICA E 
REGIONAL. 6ED. SÃO PAULO: MANOLE, 2007. 
DÂNGELO, J. G. ANATOMIA HUMANA SISTÊMICA E SEGMENTAR. 3ED. SÃO PAULO: ATHENEU, 
2011. 
MUSSI, N. M. ET AL. TÉCNICAS FUNDAMENTAIS DE ENFERMAGEM. 2ED. SÃO PAULO: 
ATHENEU, 2007. 245P. 
TIMBY, B. K. CONCEITOS E HABILIDADES FUNDAMENTAIS NO ATENDIMENTO DE 
ENFERMAGEM. 8ED. PORTO ALEGRE: ALED, 2007. 912P 

 
 
 

CURSO: ENFERMAGEM 

DISCIPLINA: BASES SEMIOLÓGICAS DE ENFERMAGEM II 

PROFESSOR: AIRTON ARISON RÊGO PINTO 

DATA DA PROVA PRÁTICA + ENTREVISTA E HORÁRIO: (DIA 29/02/2024 ÀS 15 HORAS) 

CONTEÚDO DA PROVA:  

TEÓRICA:  
TODO CONTEÚDO DA DISCIPLINA DE 
ACORDO COM AS INDICAÇÕES 
BIBLIOGRÁFICAS. 

PRÁTICA: 
 
* SEMIOLOGIA E SEMIOTÉCNICA DE 
ENFERMAGEM NO PREPARO E 
ADMINISTRAÇÃO DE MEDICAMENTOS POR 
VIA PARENTERAL MÉTODOS DE 
APRAZAMENTOS; 
 
* SEMIOLOGIA E SEMIOTÉCNICA DE 
ENFERMAGEM NOS PROCEDIMENTOS DE 
SONDAGENS: BÁSICOS DE ENFERMAGEM: 
SNG/SOG, SNE/SOE, LAVAGEM GÁSTRICA, 
GAVAGEM E ENEMA; 
 
SEMIOLOGIA E SEMIOTÉCNICA DE 
ENFERMAGEM: CATETERISMO VESICAL DE 
ALÍVIO E DEMORA, MASCULINO E FEMININO; 
IRRIGAÇÃO VESICAL E SUPRA PÚBICA; 
 
*SEMIOLOGIA E SEMIOTÉCNICA DE 
ENFERMAGEM: ASPIRAÇÃO DE SECREÇÃO; 

INDICAÇÕES BIBLIOGRÁFICAS: 
 



BIBLIOGRÁFIA BÁSICA 
1. DIAGNÓSTICO DE ENFERMAGEM DA NANDA: DEFINIÇÕES E CLASSIFICAÇÕES, 2021-
2023. PORTO ALEGRE: ARTMED, 2021. 
568P. 
2. POTTER, P. A. FUNDAMENTOS DE ENFERMAGEM. 9ED. RIO DE JANEIRO: ELSEVIER, 
2018. 1360P. 
3. SMELTZER, S. C. BRUNNER E SUDDARTH: TRATADO DE ENFERMAGEM MÉDICO-
CIRÚRGICA. 12ED. RIO DE JANEIRO: 
GUANABARA KOOGAN, 2014. 
 
BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR: 
1. DOCHTERMAN, J. M. C. CLASSIFICAÇÃO DAS INTERVENÇÕES DE ENFERMAGEM 
(NIC). 6ED.RIO DE JANEIRO: ELSEVIER, 2016. 610P. 
2. MOORHEAD, S. CLASSIFICAÇÃO DOS RESULTADOS DE ENFERMAGEM (NOC). 
5ED.RIO DE JANEIRO: ELSEVIER, 2016. 682P. 
3. NETTINA, S. M. PRÁTICA DE ENFERMAGEM. 9ED. RIO DE JANEIRO: GUANABARA 
KOOGAN, 2011. 
4. PORTO,   C.   C.   EXAME   CLÍNICO.   8ED.RIO   DE   JANEIRO:   GUANABARA   
KOOGAN,   2017.   560P 
5. VOLPATO, A. C. B.. TÉCNICAS BÁSICAS DE ENFERMAGEM. 2ED. SÃO PAULO: 
MARTINARI, 2007. 271P. 

. 
 
 

CURSO: FARMÁCIA 

DISCIPLINA: BIOQUÍMICA CLÍNICA E UROANÁLISE 
 

PROFESSOR: JOSÉ NYEDSON MOURA DE GOIS/BRUNO AMORIM DO CARMO 

DATA DA PROVA PRÁTICA + ENTREVISTA E HORÁRIO:        
(DIA 29/02/2024 ÀS 15 HORAS) 

CONTEÚDO DA PROVA:  

TEÓRICA:  
TODO CONTEÚDO DA DISCIPLINA DE 
ACORDO COM AS INDICAÇÕES 
BIBLIOGRÁFICAS. 

PRÁTICA:  
 
DOSAGEM DE GLICOSE E IDENTIFICAÇÃO DE 
ESTRUTURAS DA URINA. 

INDICAÇÕES BIBLIOGRÁFICAS: 
 
1. MARSHALL, W.J., LAPSLEY, M. DAY, A.P., AYLING, R.M. BIOQUÍMICA CLÍNICA: ASPECTOS 
CLÍNICOS E METABÓLICOS. 3A ED. EDITORA ELSEVIER. 2016, 976P. 
2. DEVLIN, T.M., MANUAL DE BIOQUÍMICA COM CORRELAÇÕES CLÍNICAS. 6A ED., EDITORA 
BLUCHER, SÃO PAULO (SP), 2007, 1186P. 
3. NELSON, D. L.; COX, M. M. PRINCÍPIOS DE BIOQUÍMICA DE LEHNINGER. 6A ED. ED. ARTMED, 
2014, 1336P. 
4. GARCIA, MARIA ALICE TERRA; KANAAN, SALIM. BIOQUÍMICA CLÍNICA. SÃO PAULO: EDITORA 
ATHENEU, 2014. 

 
 
 

CURSO:  FISIOTERAPIA 

DISCIPLINA: ELETRO – TERMO - FOTOTERAPIA 
 

PROFESSOR: ÉRICA GALDINO FÉLIX 

DATA DA PROVA PRÁTICA + ENTREVISTA E HORÁRIO:        
(DIA _01_/03_/2024 ÀS 16:00 HORAS) 

CONTEÚDO DA PROVA:  

TEÓRICA:  
TODO CONTEÚDO DA DISCIPLINA DE 
ACORDO COM AS INDICAÇÕES 
BIBLIOGRÁFICAS. 

PRÁTICA:  
TERAPIA COMBINADA, AULA EXPOSITIVA E 
PRÁTICA. 

INDICAÇÕES BIBLIOGRÁFICAS:  
1.AGNE, J. E. ELETROTERMOFOTOTERAPIA. 4. ED. RIO GRANDE DO SUL: SANTA MARIA, 2013. 
LIEBANO, RICHARD ELOIN. ELETROTERAPIA APLICADA À REABILITAÇÃO: DOS 
FUNDAMENTOS ÀS EVIDÊNCIAS. 1ª. RIO DE JANEIRO: THIEME REVINTER, 2021. 190P. 

 
 
 

CURSO: FISIOTERAPIA 

DISCIPLINA: FISIOTERAPIA CARDIORRESPIRATÓRIA E VASCULAR 

PROFESSOR: NATANAEL GOMES SILVA DO VALE 

DATA DA PROVA PRÁTICA + ENTREVISTA E HORÁRIO:        
(DIA _29_/_03_/2024 ÀS 13:30 HORAS) 

CONTEÚDO DA PROVA:  

TEÓRICA:  
TODO CONTEÚDO DA DISCIPLINA DE 
ACORDO COM AS INDICAÇÕES 
BIBLIOGRÁFICAS. 

PRÁTICA:  
TÉCNICAS DE HIGIENE BRÔNQUICA E 
REEXPANSÃO PULMONAR 



INDICAÇÕES BIBLIOGRÁFICAS:  
1. MACHADO, M. G. R. BASES DA FISIOTERAPIA RESPIRATÓRIA: TERAPIA INTENSIVA E 
REABILITAÇÃO. 2. ED. RIO DE JANEIRO: GUANABARA KOOGAN, 2018. 
2. SARMENTO, G. J. V. FISIOTERAPIA RESPIRATÓRIA DE A A Z. SÃO PAULO: MANOLE, 2016. 
3. UMEDA, I. K. MANUAL DE FISIOTERAPIA NA REABILITAÇÃO CARDIOVASCULAR. 2. ED. SÃO 
PAULO: MANOLE, 2014. 

 
 
 

CURSO: FISIOTERAPIA 

DISCIPLINA: FISIOTERAPIA EM UTI 

PROFESSOR: NATANAEL GOMES SILVA DO VALE 

DATA DA PROVA PRÁTICA + ENTREVISTA E HORÁRIO:        
(DIA _29_/_03_/2024 ÀS 14:30 HORAS) 

CONTEÚDO DA PROVA:  

TEÓRICA:  
TODO CONTEÚDO DA DISCIPLINA DE 
ACORDO COM AS INDICAÇÕES 
BIBLIOGRÁFICAS. 

PRÁTICA:  
VENTILAÇÃO MECÂNICA (MODOS BÁSICOS E 
AJUSTES INICIAIS) 

INDICAÇÕES BIBLIOGRÁFICAS:  
1. MACHADO, M. G. R. BASES DA FISIOTERAPIA RESPIRATÓRIA: TERAPIA INTENSIVA E 
REABILITAÇÃO. 2.ED. RIO DE JANEIRO: GUANABARA KOOGAN, 2018. 
2. SCHUJMANN, D. S.; FU, C. REABILITAÇÃO E MOBILIZAÇÃO PRECOCE EM UTI: PRINCÍPIOS E 
PRÁTICAS. SÃO PAULO: MANOLE, 2019. 
3. VALIATTI, J. L. S.; AMARAL, J. L. G.; FALCÃO, L. F. R. VENTILAÇÃO MECÂNICA: 
FUNDAMENTOS E PRÁTICA CLÍNICA. 2. ED.RIO DE JANEIRO: ROCA, 2021. 

 
 
 

CURSO: FISIOTERAPIA 

DISCIPLINA: FISIOTERAPIA DERMATOFUNCIONAL 
 

PROFESSOR: MARIA STELLA ROCHA CORDEIRO DE OLIVEIRA 

DATA DA PROVA PRÁTICA + ENTREVISTA E HORÁRIO:        
(DIA 26/02/2024 ÀS 16 HORAS) 

CONTEÚDO DA PROVA:  

TEÓRICA:  
TODO CONTEÚDO DA DISCIPLINA DE 
ACORDO COM AS INDICAÇÕES 
BIBLIOGRÁFICAS. 

PRÁTICA:  
- AVALIAÇÃO FACIAL; 
- BIOTIPO, FOTOTIPO E AFECÇÕES 
CUTÂNEAS FACIAIS; 
- PRINCIPAIS DISFUNÇÕES CORPORAIS EM 
FISIOTERAPIA DERMATOFUNCIONAL; 
- RECURSOS E TÉCNICAS EM FISIOTERAPIA 
DERMATOFUNCIONAL; 
- ATUAÇÃO FISIOTERAPEUTICA EM FLACIDEZ 
E ESTRIAS; 
- ATUAÇÃO FISIOTERAPEUTICA EM CELULITE 
E GORDURA LOCALIZADA; 

INDICAÇÕES BIBLIOGRÁFICAS:  
1. BORGES, F. DOS S.; SCORZA, F. A. TERAPÊUTICA EM ESTÉTICA: CONCEITOS E TÉCNICAS. 
SÃO PAULO: PHORTE, 2016. 
2. GUIRRO, E. C. O.; GUIRRO, R. R. J. FISIOTERAPIA DERMATO-FUNCIONAL: FUNDAMENTOS, 
RECURSOS, PATOLOGIAS. 3. ED. SÃO PAULO: MANOLE, 2004. 
3. JUNQUEIRA, L. C. U.; CARNEIRO, J. HISTOLOGIA BÁSICA: TEXTO E ATLAS. 13. ED. RIO DE 
JANEIRO: GUANABARA KOOGAN, 2017. 

 
 
 

CURSO:  FISIOTERAPIA 

DISCIPLINA: RECURSOS TERAPÊUTICOS MANUAIS  
 

PROFESSOR: ÉRICA GALDINO FÉLIX 

DATA DA PROVA PRÁTICA + ENTREVISTA E HORÁRIO:        
(DIA _04_/03_/2024 ÀS 15:00 HORAS) 

CONTEÚDO DA PROVA:  

TEÓRICA:  
TODO CONTEÚDO DA DISCIPLINA DE 
ACORDO COM AS INDICAÇÕES 
BIBLIOGRÁFICAS. 

PRÁTICA:  
MASSAGEM, MOBILIZAÇÃO NEURAL, 
MOBILIZAÇÃO E MANIPULAÇÃO ARTICULAR, 
LIBERAÇÃO MIOFASCIAL 

INDICAÇÕES BIBLIOGRÁFICAS:  
PEREIRA JÚNIOR, N. S.; ALMEIDA, R. M. MANUAL DE RECURSOS TERAPÊUTICOS 
MANUAIS.JOÃO PESSOA: EDITORA UFPB, 2016. DISPONÍVEL EM: 
HTTP://WWW.EDITORA.UFPB.BR/SISTEMA/PRESS5/INDEX.PHP/UFPB/CATALOG/VIEW/97/23/434
-1. ACESSO EM:27 MAIO 2019. 
STARKEY, CHAD. RECURSOS TERAPÊUTICOS EM FISIOTERAPIA. 4. ED. BARUERI: MANOLE, 
2017. 



VASCONCELOS, GABRIELA SOUZA DE ET AL. RECURSOS TERAPÊUTICOS MANUAIS. PORTO 
ALEGRE: SAGAH, 2021. 

 
 
 

CURSO: MEDICINA 

DISCIPLINA: ANATOMIA - PROCESSO MORFOFUNCIONAL I  

PROFESSOR: THIAGO FERNANDES MARTINS, TATIANA DE OLIVEIRA SOUZA, AIRTON ARISON 
REGO PINTO 

DATA DA PROVA PRÁTICA + ENTREVISTA E HORÁRIO:        
(DIA 29/02/2024 ÀS 17:30 HORAS) PRÁTICA     
(DIA 29/02/2024 ÀS 18:30 HORAS) ENTREVISTA 

CONTEÚDO DA PROVA:  

TEÓRICA:  
TODO CONTEÚDO DA DISCIPLINA DE 
ACORDO COM AS INDICAÇÕES 
BIBLIOGRÁFICAS. 

PRÁTICA:  
APARELHO REPRODUTOR MASCULINO E 
FEMININO. CÍNGULOS E ACIDENTES ÓSSEOS 
DO MMSS E MMII. MÚSCULOS DA CABEÇA, 
PESCOÇO, TRONCO, MMSS E MMII. 

INDICAÇÕES BIBLIOGRÁFICAS:  
GRAY' S - ANATOMIA CLÍNICA PARA ESTUDANTES - 3ª ED. RIO DE JANEIRO: ELSEVIER, 2015. 
MOORE, K. L. ANATOMIA ORIENTADA PARA A CLÍNICA. 8.  ED. RIO DE JANEIRO: GUANABARA 
KOOGAN, 2018. 
NETTER, F. H. ATLAS DE ANATOMIA HUMANA. 6. ED. RIO DE JANEIRO: ELSEVIER, 2015. 
YOKOCHI, CHIHIRO ET AL; ANATOMIA HUMANA – ATLAS FOTOGRÁFICO DE ANATOMIA 
SISTÊMICA E REGIONAL. 8ED, EDITORA MANOLE LTDA, 2016. 

 
 
 

CURSO: MEDICINA 

DISCIPLINA: FISIOLOGIA - PROCESSOS MORFOFUNCIONAIS I 

PROFESSOR: VINICIUS DUTRA CAMPELO 

DATA DA PROVA PRÁTICA + ENTREVISTA E HORÁRIO:        
(DIA 29/02/2024 ÀS 18:30 HORAS) 

CONTEÚDO DA PROVA:  

TEÓRICA:  
TODO CONTEÚDO DA DISCIPLINA DE 
ACORDO COM AS INDICAÇÕES 
BIBLIOGRÁFICAS. 

PRÁTICA:  
APRESENTAÇÃO ORAL: REALIZAR 
EXPOSIÇÃO ORAL DE TEMA A SER 
SORTEADO APÓS A DIVULGAÇÃO DA 
PRIMEIRA FASE (PROVA ESCRITA). O MESMO 
TEMA SERÁ APLICADO A OS CANDIDATOS. O 
TEMA SERÁ SORTEADO PRESENCIALMENTE, 
NAS DEPENDÊNCIAS DA FACENE-RN, EM 
DATA E HORÁRIO A SEREM DIVULGADOS. 
CADA CANDIDATO TERÁ DE 7 A 10 MINUTOS 
PARA EXPLANAR O TEMA, UTILIZANDO 
SLIDES COMO RECURSO DIDÁTICO 
OBRIGATÓRIO. 
SERÃO AVALIADOS ITENS COMO 
PONTUALIDADE, POSTURA, LINGUAGEM 
APROPRIADA, CRIATIVIDADE NA 
CONSTRUÇÃO DOS SLIDES, DICÇÃO, 
DESENVOLTURA E BOM USO DO TEMPO. 
 
ENTREVISTA: 
APÓS A PRÁTICA, OS CANDIDATOS SERÃO 
ARGUIDOS INDIVIDUALMENTE. É 
OBRIGATÓRIA A APRESENTAÇÃO DO 
CRONOGRAMA DO SEMESTRE LETIVO 
VIGENTE COMPLETO DO CANDIDATO 
IMPRESSO. 

INDICAÇÕES BIBLIOGRÁFICAS:  
1. GUYTON, A. C.; HALL, J. E & HALL, M. E. TRATADO DE FISIOLOGIA MÉDICA. 14ª. ED. GEN 
GUANABARA KOOGAN, 2021 
3. KUMAR, V.; ABBAS, A.; ASTER, J. ROBBINS & COTRAN - PATOLOGIA - BASES PATOLÓGICAS 
DAS DOENÇAS. 10. ED. GEN GUANABARA KOOGAN, 2023. 

 
 
 

CURSO: MEDICINA 

DISCIPLINA: HISTOLOGIA - PROCESSOS MORFOFUNCIONAIS I 
 

PROFESSOR: VINICIUS DUTRA CAMPELO 

DATA DA PROVA PRÁTICA + ENTREVISTA E HORÁRIO:        
(DIA 01/03/2024 ÀS 18:30 HORAS) 

CONTEÚDO DA PROVA:  

TEÓRICA:  PRÁTICA: 



TODO CONTEÚDO DA DISCIPLINA DE 
ACORDO COM AS INDICAÇÕES 
BIBLIOGRÁFICAS. 

IDENTIFICAÇÃO DE COMPONENTES 
REFERENTES AS LÂMINAS HISTOLÓGICAS 
DE TESTÍCULO E OVÁRIO. 
 
ENTREVISTA: 
APÓS A PRÁTICA, OS CANDIDATOS SERÃO 
ARGUIDOS INDIVIDUALMENTE. É 
OBRIGATÓRIA A APRESENTAÇÃO DO 
CRONOGRAMA DO SEMESTRE LETIVO 
VIGENTE COMPLETO DO CANDIDATO 
IMPRESSO. 

INDICAÇÕES BIBLIOGRÁFICAS:  
1. JUNQUEIRA, L. C. U.; CARNEIRO, J. HISTOLOGIA BÁSICA: TEXTO E ATLAS. 13. ED. RIO DE 
JANEIRO: GUANABARA KOOGAN, 2018. 
2. PAWLINA, W.; ROSS, M. ROSS HISTOLOGIA - TEXTO E ATLAS. 8. ED. GUANABARA KOOGAN, 
2021. 
3. KUMAR, V.; ABBAS, A.; ASTER, J. ROBBINS & COTRAN - PATOLOGIA - BASES PATOLÓGICAS 
DAS DOENÇAS. 10. ED. GEN GUANABARA KOOGAN, 2023. 

 

 

 

CURSO: MEDICINA 

DISCIPLINA: PROCESSO MORFOFUNCIONAL II 

PROFESSOR: THIAGO FERNANDES MARTINS 

DATA DE PROVA E HORÁRIO:        
(DIA 04/03/2024 ÀS 17:30 HORAS) PRÁTICA     
(DIA 04/03/2023 ÀS 18:30 HORAS) ENTREVISTA 

CONTEÚDO DA PROVA:  

TEÓRICA:  
TODO CONTEÚDO DA DISCIPLINA DE 
ACORDO COM AS INDICAÇÕES 
BIBLIOGRÁFICAS. 

PRÁTICA:  
ANATOMIA DO SISTEMA CARDIOVASCULAR; 
ANATOMIA DO APARELHO RESPIRATÓRIO; 
ANATOMIA DO CANAL ALIMENTAR E 
GLÂNDULAS ANEXAS E ANATOMIA DO 
APARELHO URINÁRIO. 

INDICAÇÕES BIBLIOGRÁFICAS:  
GRAY' S - ANATOMIA CLÍNICA PARA ESTUDANTES - 3ª ED. RIO DE JANEIRO: ELSEVIER, 2015. 
MOORE, K. L. ANATOMIA ORIENTADA PARA A CLÍNICA. 8.  ED. RIO DE JANEIRO: GUANABARA 
KOOGAN, 2018. 
NETTER, F. H. ATLAS DE ANATOMIA HUMANA. 6. ED. RIO DE JANEIRO: ELSEVIER, 2015. 
YOKOCHI, CHIHIRO ET AL; ANATOMIA HUMANA – ATLAS FOTOGRÁFICO DE ANATOMIA 
SISTÊMICA E REGIONAL. 8ED, EDITORA MANOLE LTDA, 2016. 

 

 

 

CURSO: MEDICINA 

DISCIPLINA: FISIOLOGIA - PROCESSOS MORFOFUNCIONAIS II 
 

PROFESSOR: VINICIUS DUTRA CAMPELO 

DATA DA PROVA PRÁTICA + ENTREVISTA E HORÁRIO:        
(DIA 29/02/2024 ÀS 20:00 HORAS) 

CONTEÚDO DA PROVA:  

TEÓRICA:  
TODO CONTEÚDO DA DISCIPLINA DE 
ACORDO COM AS INDICAÇÕES 
BIBLIOGRÁFICAS. 

PRÁTICA: 
APRESENTAÇÃO ORAL: REALIZAR 
EXPOSIÇÃO ORAL DE TEMA A SER 
SORTEADO APÓS A DIVULGAÇÃO DA 
PRIMEIRA FASE (PROVA ESCRITA). O MESMO 
TEMA SERÁ APLICADO A OS CANDIDATOS. O 
TEMA SERÁ SORTEADO PRESENCIALMENTE, 
NAS DEPENDÊNCIAS DA FACENE-RN, EM 
DATA E HORÁRIO A SEREM DIVULGADOS. 
CADA CANDIDATO TERÁ DE 7 A 10 MINUTOS 
PARA EXPLANAR O TEMA, UTILIZANDO 
SLIDES COMO RECURSO DIDÁTICO 
OBRIGATÓRIO. 
SERÃO AVALIADOS ITENS COMO 
PONTUALIDADE, POSTURA, LINGUAGEM 
APROPRIADA, CRIATIVIDADE NA 
CONSTRUÇÃO DOS SLIDES, DICÇÃO, 
DESENVOLTURA E BOM USO DO TEMPO. 
 
ENTREVISTA: 
APÓS A PRÁTICA, OS CANDIDATOS SERÃO 
ARGUIDOS INDIVIDUALMENTE. É 
OBRIGATÓRIA A APRESENTAÇÃO DO 
CRONOGRAMA DO SEMESTRE LETIVO 



VIGENTE COMPLETO DO CANDIDATO 
IMPRESSO. 

INDICAÇÕES BIBLIOGRÁFICAS: 
1. GUYTON, A. C.; HALL, J. E & HALL, M. E. TRATADO DE FISIOLOGIA MÉDICA. 14ª. ED. GEN 
GUANABARA KOOGAN, 2021 
3. KUMAR, V.; ABBAS, A.; ASTER, J. ROBBINS & COTRAN - PATOLOGIA - BASES PATOLÓGICAS 
DAS DOENÇAS. 10. ED. GEN GUANABARA KOOGAN, 2023. 

 

 

 

CURSO: MEDICINA 

DISCIPLINA: HISTOLOGIA – PROCESSOS MORFOFUNCIONAIS II 
 

PROFESSOR: FRANCISCO ERNESTO DE SOUZA NETO 

DATA DA PROVA PRÁTICA + ENTREVISTA E HORÁRIO:        
(DIA 29/02/2024 ÀS 13:30 HORAS) 

CONTEÚDO DA PROVA:  

TEÓRICA:  
TODO CONTEÚDO DA DISCIPLINA DE 
ACORDO COM AS INDICAÇÕES 
BIBLIOGRÁFICAS. 

PRÁTICA:  
HISTOLOGIA DO SISTEMA CARDIOVASCULAR; 
HISTOLOGIA DO SISTEMA RESPIRATÓRIO; 
HISTOLOGIA DO SISTEMA DIGESTÓRIO E 
GLÂNDULAS ANEXAS; HISTOLOGIA DO 
SISTEMA URINÁRIO. 

INDICAÇÕES BIBLIOGRÁFICAS: 
1. JUNQUEIRA, LUIZ C., CARNEIRO, JOSÉ. HISTOLOGIA BÁSICA - TEXTO & ATLAS, 13ª 
EDIÇÃO. GUANABARA KOOGAN, 06/2017.  
2. ROSS, M., PAWLINA, WOJCIECH. ROSS | HISTOLOGIA - TEXTO E ATLAS - 
CORRELAÇÕES COM BIOLOGIA CELULAR E MOLECULAR, 7ª EDIÇÃO. GUANABARA KOOGAN, 
06/2016.   

 

 

 

CURSO: MEDICINA 

DISCIPLINA: BIOQUÍMICA - PROCESSOS MORFO-FUNCIONAIS II 
 

PROFESSOR: JOSÉ CARLOS DA SILVEIRA PEREIRA 
 

DATA DA PROVA PRÁTICA + ENTREVISTA E HORÁRIO:        
(DIA 29/02/2024 ÀS 14 HORAS)  
 

CONTEÚDO DA PROVA:  

TEÓRICA:  
TODO CONTEÚDO DA DISCIPLINA DE 
ACORDO COM AS INDICAÇÕES 
BIBLIOGRÁFICAS. 

PRÁTICA:  
PROTEÍNAS PLASMÁTICAS. 
GLICÓLISE. 
FERMENTAÇÃO LÁCTICA. 
CTE E FOSFORILAÇÃO OXIDATIVA. 
SÍNTESE DE ÁCIDOS GRAXOS. 
DIABETES E HOMEOSTASE. 
LIPOPROTEÍNAS. 
CICLO DA UREIA.  
METABOLISMO DO ETANOL. 
METABOLISMO DO COLESTEROL. 

INDICAÇÕES BIBLIOGRÁFICAS: 
NELSON, DAVID L.; COX, MICHAEL M. PRINCÍPIOS DE BIOQUÍMICA DE LEHNINGER. ARTMED 
EDITORA, 2022. 
DEVLIN, THOMAS M. MANUAL DE BIOQUÍMICA: COM CORRELAÇÕES CLÍNICAS. EDITORA 
BLUCHER, 2021. 

 

 

 

CURSO: MEDICINA 

DISCIPLINA: CLÍNICA CIRÚRGICA 
 

PROFESSOR: BÁRBARA FREITAS 

DATA DA ENTREVISTA E HORÁRIO:        
(DIA 29/02/2024 ÀS 15H30 HORAS) 

CONTEÚDO DA PROVA:  

TEÓRICA:  
TODO CONTEÚDO DA DISCIPLINA DE 
ACORDO COM AS INDICAÇÕES 
BIBLIOGRÁFICAS. 

PRÁTICA:  
TODO CONTEÚDO DA DISCIPLINA DE 
ACORDO COM AS INDICAÇÕES 
BIBLIOGRÁFICAS. 

INDICAÇÕES BIBLIOGRÁFICAS:  
1.ABDALLA, R. Z. (ED.).MANUAL DE CIRURGIA DE HÉRNIA DA PAREDE ABDOMINAL.SÃO 
PAULO: ATHENEU, 2013. 



2.COIMBRA, F. J. F. (ED.).CÂNCER DO APARELHO DIGESTIVO ALTO:ROTINAS 
DODEPARTAMENTO DE CIRURGIA ABDOMINAL DO A. C.CAMARGO 
CÂNCER CENTER. SÃOPAULO: ATHENEU, 2013. 
3.CORRADI, M. B. DE S.; STANICHI, G. P.MANUAL DE CLÍNICA CIRÚRGICA.SÃOPAULO: 
MARTINARI, 2015. 
4.DOHERTY, G. M.CIRURGIA:DIAGNÓSTICO E TRATAMENTO. 14. ED. RIO DE 
JANEIRO:GUANABARA KOOGAN, 2017. 
5.LALWANI,A. K.CURRENT OTORRINOLARINGOLOGIA:CIRURGIA DE CABEÇA E 
PESCOÇO,DIAGNÓSTICO E TRATAMENTO. 3. ED. PORTO ALEGRE: AMGH, 
2013. 
6.TOWNSEND, C. M. ET AL.SABISTON:TRATADO DE CIRURGIA A BASE BIOLÓGICA DAPRÁTICA 
CIRÚRGICA MODERNA. 19. ED. RIO DE JANEIRO: 
ELSEVIER, 2015. 2V 

 

 

 

CURSO: MEDICINA 

DISCIPLINA: CORRELAÇÕES ANÁTOMO CLÍNICAS I  
 

PROFESSOR: NICHOLAS MORAIS BEZERRA 

DATA DA PROVA PRÁTICA + ENTREVISTA E HORÁRIO:        
(DIA 01/03/2024 ÀS 15H HORAS) 

CONTEÚDO DA PROVA:  

TEÓRICA:  
TODO CONTEÚDO DA DISCIPLINA DE 
ACORDO COM AS INDICAÇÕES 
BIBLIOGRÁFICAS. 

PRÁTICA:  
ANATOMIA TOPOGRÁFICA DO MEMBRO 
SUPERIOR, INFERIOR E SISTEMA NERVOSO 

INDICAÇÕES BIBLIOGRÁFICAS: 
 
ANGELO, B. M. REVISÃO E ATUALIZAÇÃO: LÚCIA MACHADO HAERTEL. NEUROANATOMIA 
FUNCIONAL. 4. ED. EDITORA ATHENEU, 2022. 352 P. 
MOORE, K. L. ANATOMIA ORIENTADA PARA A CLÍNICA. 8. ED. RIO DE JANEIRO: GUANABARA 
KOOGAN, 2019. 
TORTORA, G. J. PRINCÍPIOS DE ANATOMIA HUMANA. 12. ED. RIO DE JANEIRO: GUANABARA 
KOOGAN, 2013. 

 

 

 

CURSO: MEDICINA 

DISCIPLINA: CORRELAÇÕES ANATOMOCLÍNICAS II 

PROFESSOR: THIAGO FERNANDES MARTINS 

DATA DA PROVA PRÁTICA + ENTREVISTA E HORÁRIO:        
(DIA 01/03/2024 ÀS 17:30 HORAS) PRÁTICA     
(DIA 01/03/2024 ÀS 18:30 HORAS) ENTREVISTA 

CONTEÚDO DA PROVA:  

TEÓRICA:  
TODO CONTEÚDO DA DISCIPLINA DE 
ACORDO COM AS INDICAÇÕES 
BIBLIOGRÁFICAS. 

PRÁTICA:  
VASOS, ANATOMIA DAS VÍSCERAS E 
MÚSCULOS DO PESCOÇO, TÓRAX, ABDOME 
E PELVE. 

INDICAÇÕES BIBLIOGRÁFICAS: 
MOORE, K. L. ANATOMIA ORIENTADA PARA A CLÍNICA. 8.  ED. RIO DE JANEIRO: GUANABARA 
KOOGAN, 2018. 
NETTER, F. H. ATLAS DE ANATOMIA HUMANA. 6. ED. RIO DE JANEIRO: ELSEVIER, 2015. 
YOKOCHI, CHIHIRO ET AL; ANATOMIA HUMANA – ATLAS FOTOGRÁFICO DE ANATOMIA 
SISTÊMICA E REGIONAL. 8ED, EDITORA MANOLE LTDA, 2016. 

 

 

 

CURSO: MEDICINA 

DISCIPLINA: PROCESSOS TERAPÊUTICOS I 
 

PROFESSOR: BRUNO AMORIM DO CARMO 

DATA DA PROVA PRÁTICA + ENTREVISTA E HORÁRIO:        
(DIA 01/03/2024 ÀS 16 HORAS) 

CONTEÚDO DA PROVA:  

TEÓRICA:  
TODO CONTEÚDO DA DISCIPLINA DE 
ACORDO COM AS INDICAÇÕES 
BIBLIOGRÁFICAS. 

PRÁTICA/ENTREVISTA:  
TODO CONTEÚDO DA DISCIPLINA DE 
ACORDO COM AS INDICAÇÕES 
BIBLIOGRÁFICAS. 

INDICAÇÕES BIBLIOGRÁFICAS: 
 
HILAL-DANDAN, RANDA; BRUNTON, LAURENCE. MANUAL DE FARMACOLOGIA E TERAPÊUTICA 
DE GOODMAN & GILMAN. AMGH EDITORA, 2015. 
WHALEN, KAREN; FINKEL, RICHARD; PANAVELIL, THOMAS A. FARMACOLOGIA ILUSTRADA-6ª 



EDIÇÃO. ARTMED EDITORA, 2016. 
GOLAN, DAVID ET AL. PRINCÍPIOS DE FARMACOLOGIA: A BASE FISIOPATOLÓGICA DA 
FARMACOTERAPIA. 2009. P. XXIV, 952-XXIV, 952. 
DINIZ, ROSEANE COSTA. MANUAL DE MEDICINA INTEGRATIVA: MEMENTO FITOTERÁPICO. 
SIMPLÍSSIMO, 2015. 
LIMA, S. M. R. R. (ORG.). (2019). FITOMEDICAMENTOS NA PRÁTICA MÉDICA (2ª ED.). RIO DE 
JANEIRO: ATHENEU. 
SAAD, G. (2023). FITOTERAPIA CONTEMPORÂNEA – TRADIÇÃO E CIÊNCIA NA PRÁTICA 
CLÍNICA (2ª ED.). RIO DE JANEIRO: GRUPO GEN. 
MINISTÉRIO DA SAÚDE. (2012). PRÁTICAS INTEGRATIVAS E COMPLEMENTARES: PLANTAS 
MEDICINAIS E FITOTERAPIA NA ATENÇÃO BÁSICA. BRASÍLIA: MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

 

 

 

CURSO: MEDICINA 

DISCIPLINA: SAÚDE DO ADULTO I 
 

PROFESSOR: BÁRBARA FREITAS 

DATA DA ENTREVISTA E HORÁRIO:        
(DIA 29/02/2024 ÀS 13H30 HORAS) 

CONTEÚDO DA PROVA:  

TEÓRICA:  
TODO CONTEÚDO DA DISCIPLINA DE 
ACORDO COM AS INDICAÇÕES 
BIBLIOGRÁFICAS. 

PRÁTICA:  
TODO CONTEÚDO DA DISCIPLINA DE 
ACORDO COM AS INDICAÇÕES 
BIBLIOGRÁFICAS. 

INDICAÇÕES BIBLIOGRÁFICAS: 
1. CARVALHO, E. DE; SILVA, L. R.; FERREIRA, C. T. GASTROENTEROLOGIA E NUTRIÇÃO EM 
PEDIATRIA. SÃO PAULO: MANOLE, 2012. 
2. CARVALHO, M. A. P. REUMATOLOGIA: DIAGNÓSTICO E TRATAMENTO. 4. ED. RIO DE 
JANEIRO: GUANABARA KOOGAN, 2014. 
3. CECIN, H. A.; XIMENES, A. C. (EDS.). TRATADO BRASILEIRO DE REUMATOLOGIA. SÃO 
PAULO: ATHENEU, 2015. 
4. COELHO, J. C. U. APARELHO DIGESTIVO: CLÍNICA E CIRURGIA. 4. ED. SÃO PAULO: 
ATHENEU, 2012. 2V. 
5. FARESIN, S. M. ET AL. GUIA DE PNEUMOLOGIA. 2. ED. SÃO PAULO: MANOLE, 2014. (GUIA DE 
MEDICINA AMBULATORIAL E HOSPITALAR EPM E UNIFESP). 
6. GREENBERGER, N. J.; BLUMBERG, R. S.; BURAKOFF, R. CURRENT GASTROENTEROLOGIA, 
HEPATOLOGIA & ENDOSCOPIA: DIAGNÓSTICO E TRATAMENTO. SÃO PAULO: DILIVROS, 2013. 
7. IMBODEN, J. B.; HELLMANN, D. B.; STONE, J. H. CURRENT REUMATOLOGIA: DIAGNÓSTICO E 
TRATAMENTO. 3. ED. PORTO ALEGRE: ARTMED, 2014. 
8. MACIEL, R.; COELHO, O. F. L. (EDS.). PNEUMOLOGIA. SÃO PAULO: ATHENEU, 2014. 
9. MAGALHÃES, C. C. ET AL. TRATADO DE CARDIOLOGIA SOCESP. 3. ED. SÃO PAULO: 
MANOLE, 2015. 
10. MOREIRA, M. DA C. V.; MONTENEGRO, S. T.; PAOLA, A. A. V. DE (EDS.). LIVRO-TEXTO DA 
SOCIEDADE BRASILEIRA DE CARDIOLOGIA. 2. ED. SÃO PAULO: MANOLE, 2015. 
11. NOBRE, F. (ED.). CARDIOLOGIA DE CONSULTÓRIO: SOLUÇÕES PRÁTICAS NA ROTINA DO 
CARDIOLOGISTA. 2. ED. SÃO PAULO: MANOLE, 2016. 
12. SBPT – SOCIEDADE BRASILEIRA DE PNEUMOLOGIA E TISIOLOGIA. MANUAL DE 
ASSISTÊNCIA DOMICILIAR EM DOENÇA PULMONAR AVANÇADA. SÃO PAULO: AC, 2013. 
13. ZATERKA, S.; EISIG, J. N. (EDS.). TRATADO DE GASTROENTEROLOGIA: DA GRADUAÇÃO A 
PÓS-GRADUAÇÃO. 2. ED. SÃO PAULO: ATHENEU, 2016. 

 

 

 

CURSO: MEDICINA 

DISCIPLINA: TÉCNICA OPERATÓRIA 
 

PROFESSOR: JILIÉLISSON OLIVEIRA DE SOUSA 
 

DATA DA PROVA PRÁTICA + ENTREVISTA E HORÁRIO:        
(PRÁTICA DIA 01/03/2023 ÀS 17 HORAS) 
ENTREVISTA DIA 01/03/2023 ÀS 18 HORAS 

CONTEÚDO DA PROVA:  

TEÓRICA: 
 
NOMENCLATURA EM CIRURGIA 
INFECÇÃO EM CIRÚRGICA  
FERIDAS E CICATRIZAÇÃO 
REMIT 
CHOQUE  
PRÉ-OPERATÓRIO 
PÓS-OPERATÓRIO 
AVALIAÇÃO PRÉ-ANESTÉSICA 
ANESTESIA VENOSA 
ANESTÉSICOS LOCAIS 

PRÁTICA:  
 
ESCOVAÇÃO E PARAMENTAÇÃO CIRÚRGICA 
SUTURAS  
NÓS CIRÚRGICOS 
INSTRUMENTAL CIRÚRGICO 



INDICAÇÕES BIBLIOGRÁFICAS: 
 
GOFFI, F.S. TÉCNICA CIRÚRGICA - BASES ANATÔMICAS, FISIOPATOLÓGICAS E TÉCNICAS DE 
CIRURGIA. ED. ATHENEU, SÃO PAULO, 2004. 
SABISTON JR., D. C., TOWNSEND, M. C. TRATADO DE CIRURGIA. TRADUÇÃO DA 19.ª ED. 
GUANABARA KOOGAN. 2014 
MANICA, J.; ET AL. ANESTESIOLOGIA: PRINCÍPIOS E TÉCNICAS. 4ª ED. PORTO ALEGRE: 
ARTMED, 2018. 
 

 

 

 

CURSO: ODONTOLOGIA 

DISCIPLINA: ANATOMIA DE CABEÇA E PESCOÇO 
 

PROFESSORA: TATIANA OLIVEIRA SOUZA  

DATA DA PROVA PRÁTICA + ENTREVISTA E HORÁRIO:        
(DIA 29/02/2024 ÀS 16 HORAS) 

CONTEÚDO DA PROVA:  

TEÓRICA:  
TODO CONTEÚDO DA DISCIPLINA DE 
ACORDO COM AS INDICAÇÕES 
BIBLIOGRÁFICAS. 

PRÁTICA:  
SISTEMAS: ESQUELÉTICO, MUSCULAR E 
NERVOSO DA CABEÇA E PESCOÇO. 

INDICAÇÕES BIBLIOGRÁFICAS: 
MADEIRA, M. C. ANATOMIA DA FACE: BASES ANÁTOMO-FUNCIONAIS PARA A PRÁTICA 
ODONTOLÓGICA. SÃO PAULO: SARVIER, 2012. 
MOORE, K. L.; PERSAUD, T. V. N. EMBRIOLOGIA CLÍNICA. 11. ED. RIO DE JANEIRO: ELSEVIER, 
2021. 
ALVES, N. ANATOMIA PARA O CURSO DE ODONTOLOGIA GERAL E ESPECÍFICA. 3. ED. SÃO 
PAULO: SANTOS, 2019. 

 

 

 

CURSO: PSICOLOGIA 

DISCIPLINA: PSICOLOGIA DA INCLUSÃO E DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA 
 

PROFESSOR:  ALANA DE OLIVEIRA LIMA 

DATA DA PROVA PRÁTICA + ENTREVISTA E HORÁRIO:        
(DIA 26/02/2024 ÀS 16 HORAS) 

CONTEÚDO DA PROVA:  

TEÓRICA:  
TODO CONTEÚDO DA DISCIPLINA DE 
ACORDO COM AS INDICAÇÕES 
BIBLIOGRÁFICAS. 

PRÁTICA:  
TODO CONTEÚDO DA DISCIPLINA DE 
ACORDO COM AS INDICAÇÕES 
BIBLIOGRÁFICAS. 

INDICAÇÕES BIBLIOGRÁFICAS: 
 
POLÍTICA NACIONAL DE SAÚDE DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA / MINISTÉRIO DA SAÚDE, 
SECRETARIA DE ATENÇÃO À SAÚDE, DEPARTAMENTO DE AÇÕES PROGRAMÁTICAS 
ESTRATÉGICAS. – BRASÍLIA: EDITORA DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, 2010. DISPONÍVEL EM: 
HTTPS://BVSMS.SAUDE.GOV.BR/BVS/PUBLICACOES/POLITICA_NACIONAL_PESSOA_COM_DEF
ICIENCIA.PDF 
 
MACHADO WCA, PEREIRA JS, SCHOELLER SD, JÚLIO LC, MARTINS MMFPS, FIGUEIREDO NMA. 
INTEGRALIDADE NA REDE DE CUIDADOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA, 2018. DISPONÍVEL 
EM: 
HTTPS://WWW.SCIELO.BR/J/TCE/A/CJN6JTXWSF6NT43YGVDF8XF/?FORMAT=PDF&LANG=PT 
 

 

 

 

CURSO: PSICOLOGIA 

DISCIPLINA: PSICOPATOLOGIA I 
 

PROFESSOR: ALANA DE OLIVEIRA LIMA 

DATA DA PROVA PRÁTICA + ENTREVISTA E HORÁRIO:        
(DIA 26/02/2024 ÀS 16 HORAS) 

CONTEÚDO DA PROVA:  

TEÓRICA:  
TODO CONTEÚDO DA DISCIPLINA DE 
ACORDO COM AS INDICAÇÕES 
BIBLIOGRÁFICAS. 

PRÁTICA:  
TODO CONTEÚDO DA DISCIPLINA DE 
ACORDO COM AS INDICAÇÕES 
BIBLIOGRÁFICAS. 

INDICAÇÕES BIBLIOGRÁFICAS: 
 
DALGALARRONDO, P. PSICOPATOLOGIAS E SEMIOLOGIA DOS TRANSTORNOS MENTAIS 3. 



ED. – PORTO ALEGRE : ARTMED, 2019. E-PUB. BIBLIOTECA VIRTUAL. DISPONÍVEL EM: 
HTTPS://EDISCIPLINAS.USP.BR/PLUGINFILE.PHP/7952581/MOD_FORUM/INTRO/LIVRO%20-
%20DALGALARRONDO%20.PDF 
 
CAPÍTULO 2: DEFINIÇÃO DE PSICOPATOLOGIA E ORDENAÇÃO DOS SEUS FENÔMENOS  
CAPÍTULO 6: CONTRIBUIÇÕES DE ALGUMAS ÁREAS DO CONHECIMENTO À PSICOPATOLOGIA 
 
SILVA, T.L.G; BRUNET, A.E ET AL. O NORMAL E O PATOLÓGICO: CONTRIBUIÇÕES PARA A 
DISCUSSÃO SOBRE O ESTUDO DA PSICOPATOLOGIA. ALETHEIA 32, P.195-197, MAIO/AGO, 
2010. DISPONÍVEL EM: HTTP://PEPSIC.BVSALUD.ORG/PDF/ALETHEIA/N32/N32A16.PDF 
 

 

 

 


